Part.

Part. II. Cap. II. ubi venenorum doctrina per pulchre & graphice pertractata est.

§. XV.

Quod si igitur effectus emeticorum, post iracundiae affectum adsumtorum, probe pensitamus ac ponderamus, haud difficulter apparebit, illa ipsa non aliam, quam veri veneni operationem in corpore humano exercere, siquidem omnia emetica, praesertim quae ex antimonio preparata sunt, sale pollent subtili, acri, caustico inflammante, quod ventriculi & duodeni tunicis membranaceo-nerveis insidens, eas rodit ac spastice contrahit. Deinceps paulo largiori dosi data homines jugulant, ubi ventriculus male affectus est, celerrime, qualia exempla passim prostant, quae hic commemoratione angustia temporis prohibet. Imo, si symptomata ipsa, quae emeticorum deglutitionem consequuntur, penitus inspiciamus, illa identidem ab iis, quae venenum proprie sic dictum propinatum comitantur, plane non abludentia deprehenduntur. Adsunt enim protinus anxietates & praecordiorum constrictiones enormes, ardor circa stomachi regionem exquisitus, conatus ad vomendum inanes: partes extremae refrigescunt, tremere & convelli incipiunt, sudor frigidus caput vel pectus tenet, respiratio difficulter procedit, nullus est somnus, corpus jactitant ægroti & valde inquieti sunt, virium summa jungitur prostratio, alvi advertitur vel ingens adstrictio vel fluxio præter modum, pulsus est vel celer, debilis vel plane intermittens, mens alienatur, convulsiones oboriuntur & quae sunt hujuscemodi alia. Hæc, quae lethum inferunt, symptomata a violentiori

spasmo, qui universum fere partium membranacearum systema vehementius exagitat atque convellit, proficiisci, nemo facile in dubium revocabit. Ex quo sane non fallax de venenata post iram vomitoriorum indole de-promi potest argumentum. Accedit, quod post mortem aperto cadavere indubii virulentæ violentiæ characteres in conspectum veniant, uti ex sectione supra communicata patet, ubi ventriculi fundus & duodenum valde inflammata conspiciebantur, maculis partim rubicundis, partim nigris hisce partibus inhærentibus.

§. XVI.

Non minus periculi adferunt post iram administrata purgantia acriora & valentiora. Est enim illis eadem cum emeticis, imo ipso proprie sic dicto veneno perimendi ratio, siquidem subtili itidem & caustico, penetrante sale sunt instructa, & spasmos agendo inflammations in ventriculo & intestinis concitant, tragica producunt symptomata, celeriter interficiunt & post mortem sphacelationis funestæ signa in ventriculo ac intestinis relinquunt. Quoniam itaque emetica perinde ac purgantia, post iræ vehementiorem affectum intra corpus adsumta, spasmos faciunt & adaugent atque inflammationem fuscitant, deinde symptomata veneno alias familiaria inferunt, prætereaque celerrime vitam finiunt & post mortem stigmata veneno demortuorum similia in cadaveribus relinquunt; hinc utique recte concluditur, jure meritoque medicinam & emeticam & purgantem veneni in numero esse habendam, præsertim si ira correptis exhibeatur.

§. XVII.

§. XVII.

Emetica igitur & purgantia draistica post iram cum primis sunt damnoſa & ut plurimum morti tradunt ægrotantes. Quodsi enim ex superioribus repetimius, iram in spasmos ventriculum, duodenum & ductus hepatis conjicere, jam ex hoc colligere erit facillimum, in ejusmodi caſu nequaquam convenire vomitoria, cum ad spasmos teneras ventriculi fibrillas, ira modo laceſſitas, magis irritent & inflammationem acerbiorem inducant, vix ulla arte & ingenio medici expugnandam. Viderint proinde medici, quam recte, quam methodice, quamque prudenter faciant, si ventriculum ira commotum vomitoriis oppugnant atque exasperant. Tantum enim abeft, ut hæc remedia in hoc affectu aliquid expediant, ut potius ipsum dolorem atque morbum reddant longe ferociorem. Concedamus hoc omnino, ipsam naturam pronam ac proclivem tunc videri ad vomitum & ad hunc urgeri quasi ac stimulari, pyloro nempe fortiter se contrahente. Concedamus etiam, ipſos ægrotantes ut plurimum anceps hoc remedii genus anxie postulare & maximam in eo fiduciam ponere, dum fibi firmiter persuasam habent, evoluto e ventriculo hoc onere gravante & foras expulso, protinus se melius esse habituros. At vero hæc omnia, quibus allici posset incautus medicus ad dandum vomitorium, sagacem, prudentem & singula summa cum ratione ſufficientem philiatrum potius commonere debent, ut quovis modo emetica respuat & cane pejus ac angue illa ipsa tali in caſu abhorreat.

§. XVIII.

Nocent autem ira, huicque subjuncta emetica & purgantia maxime omnium iis, qui spasmis sic dictis hypochondriacis atque hystericas obnoxii sunt & doloribus cardialgicis multum vexantur. Ratio hujus rei non e longinquo petenda videtur, siquidem ejusmodi subiecta jam tum ob spasticam, qua premuntur interiores nerveæ partes, stricturam infirmata sunt vel ad inflammationem primum ac dispositum habent ventriculum cum annexis intestinis. Quodsi igitur graviori ira, quæ spasmis suas tragœdias ludit, corripiuntur, non posunt non spasmodicæ ventriculi contractiones augeri, quarum vero sævitia vomitorio vel purgante super ingestu adeo non mitigatur, ut potius paratissima hoc modo ad insuperabile incendum & totalem corporis interitum sternatur via. Cavendum itaque cum primis est, ne in ejusmodi personis ira debilitatis hujus generis remedia propinemus, ni funestum exinde expectare velimus eventum. Ob eandem quoque rationem emetica & alia fortiora evacuantia insigniter nocent, si circa paroxysmos febrium intermittentium exhibeantur, præsertim si forte iræ affectus præcesserit, quia tunc temporis ventriculo & primis vis spasmo exagitatis ad nauseam & vomitum est inclinatio. Obsunt præterea & ira & ejusmodi medicamenta omnibus debilioribus. Ita observavimus, eos, qui corpus antea per laxativa, purgantia, thermas & acidulas strenue purgaverant & hoc modo insignem ventriculi debilitatem sibi contraxerant, a summis post iram denuo emeticis vel purgantibus pessime se habuisse subque dirissima symptomatum facie

facie non ita multo post exspirasse. Valet id etiam in puerperis. Notum enim mihi est præter superius allatum exemplum puerperæ , quæ tertio a partu die iracundia affecta sumsit purgans e drafsticorum numero & intra duos dies, optimis quibusvis remediiis frustra adhibitis, misere periit.

§. XIX.

Deinceps & ira & emeticum vel purgans insignem noxam adfert feminis circa mensium instans tempus, inque viris , qui hæmorrhoidum fluxui adsueti sunt & imminentem eum expectant. Quuni enim solennes illæ & salutares per menses & hæmorrhoides fluxiones cum spasmis continuo fiant, facile patet , nocentissima tunc esse & purgantia & emetica, præsertim si post iram administrentur. Truculenta circa instans mensium tempus ab emeticis etiam non adeo validis exhibitis symptomata vidimus. In hæmorrhoidariis validior vomitus abscessus cum lenta febre excitavit. Ubi sanguinis congestio inclinat ad pectus, periculosa a validiori vomitu nasci solet hæmoptyxis. Tandem quoque ira & fortiora evacuantia potissimum iis nocent, qui paulo ante vino largius se inebriarunt incendiumque corporis copioso haustu frigido extinguere voluerunt : quandoquidem ex hisce facile spasmus accedit ventriculo & ejus dextræ parti pylori. A sumto emetico intolerabiles statim fiunt anxietates, vigiliæ continuæ incommodant, virium ingens sequitur lapsus; jungitur inquietudo , jactatio corporis & partes extremæ valde frigidæ fiunt.

§. XX.

§ XX.

Ultimo loco paucula adhuc adjicere lubet de præservatione incommodorum, quæ iram sæpenumero, siis vehementior paulo fuerit, presso pede inseguuntur. Prudentis hoc in casu medici est, ut spasmos, in ventriculo & duodeno exortos, quovis modo leniat ac demulceat, sanguinem & humores in circulum æquabilem reducat & acrimoniam, si qua subest, corrigat. Commendari hunc in finem merentur præter infusa herbarum v. g. herbæ veronicæ, scordii, florum sambuci, bellidis, chamomillæ vulgaris & Romanæ, seminis fœniculi, pulveres bezardici, nitroso-cinnabarini, vel etiam nitrum cum pauxillo camphoræ, aut sequens Mixtura : Recipe spiritus nitri vel vitrioli dulcis, essentiæ castorei ana drachmam unam, camphoræ grana tria, quæ ad guttas viginti vel triginta sumi potest. Hæc duo remedia ad inflammations præservandas, a quacunque causa orientur, summi sunt præsidii loco. Si ex iracundia bilis nimia in copia ad intestina præcipitata fuerit, tunc non inutilem, sed prorsus eximiam opem fert pulvis ex rhabarbaro, nitro & lapidibus cancerorum compositus. Hac enim ratione non modo bilis acrimonia mitigatur, sed & blandissime edicitur ; adiici huic quoque potest magnesia alba, quæ non modo egregie corrigit acrimoniam humorum, sed & leviter subducit. Hisce in usum vocatis adjungi poterit Essentia cort. aurant. bene præparata, Elix. stomachale Michaëlis, vel nostrum cum liquore anodyno minerali nostro commixtum. Sed hæc hac vice circa nobilem hanc materiam sufficiant.